



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA EN 2018

1. Principales resultados

La recaudación por tributos concertados de Gipuzkoa en 2018 ha sido de 4.837,4 millones, por lo que ha experimentado un incremento del 3,6% en relación al año anterior, esto es, 167,1 millones de euros más: los ingresos íntegros han aumentado un 4,1% y las devoluciones un 6,2%. Los impuestos directos han aumentado el 9,6%, los impuestos indirectos han aumentado el 6,8% y los ajustes con el Estado han disminuido el 26,2%.

El grado de ejecución del presupuesto ha sido del 103,6% puesto que la recaudación ha sido 167,0 millones mayor a la prevista. Asimismo la recaudación ha sido 65,5 millones mayor a la prevista por el Consejo Vasco de Finanzas Públicas (CVFP) en su reunión de fecha 11 de octubre de 2018.

La evolución de la recaudación líquida acumulada de los impuestos directos es positiva, con un incremento del 9,6%: 199,2 millones de aumento. La evolución positiva registrada se explica, por una parte, por el aumento de los ingresos en los siguientes conceptos: las retenciones sobre rendimientos del trabajo, la cuota diferencial del Impuesto sobre Sociedades, el IRPF, el impuesto sobre la riqueza y grandes fortunas, y las retenciones sobre ganancias patrimoniales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hay que mencionar el aumento de las devoluciones en el IRPF.

La evolución de la recaudación líquida acumulada de los impuestos indirectos es positiva, con un incremento del 6,8%: 129,5 millones de aumento. La evolución positiva registrada se explica fundamentalmente por el aumento de los ingresos del IVA por gestión propia, del ajuste interterritorial del IVA y de los ingresos de los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hay que mencionar el aumento de las devoluciones del IVA.

En los ajustes del IVA con el Estado se han recaudado 158,5 millones menos. En los últimos años existían divergencias entre la CAPV y el Estado al concretar el importe del cupo. Por ello el Estado realizaba descuentos en el ajuste del IVA, y en 2017 llegó a un acuerdo respecto a las divergencias del cupo, que supuso un ingreso extraordinario de 197,3 millones por las cantidades anteriormente descontadas.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE				
	2018	2017	diferencia	%
Recaudación íntegra	6.136.874	5.894.334	242.541	4,1
Devoluciones	1.299.509	1.224.109	75.400	6,2
Recaudación líquida	4.837.366	4.670.225	167.141	3,6
Nivel de ejecución	103,6%	106,7%	-3,1	

(Importe en miles de euros)

2. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA HASTA 31 DE DICIEMBRE

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%
IRPF	2.058.985.213	1.937.027.347	6,3	288.598.010	281.297.944	2,6	1.770.387.203	1.655.729.403	6,9
Impuesto de Sociedades	452.980.949	399.807.184	13,3	119.011.697	124.971.418	-4,8	333.969.252	274.835.766	21,5
Resto Impuestos Directos	170.196.017	144.689.213	17,6	1.256.018	1.129.898	11,2	168.939.999	143.559.315	17,7
IMPUESTOS DIRECTOS	2.682.162.179	2.481.523.744	8,1	408.865.725	407.399.260	0,4	2.273.296.454	2.074.124.484	9,6
IVA	2.043.757.188	1.876.727.672	8,9	696.253.982	639.345.366	8,9	1.347.503.206	1.237.382.306	8,9
Impuestos Especiales	616.083.726	596.965.490	3,2	44.131.118	41.337.175	6,8	571.952.608	555.628.315	2,9
Resto Impuestos Indirectos	117.517.659	113.214.294	3,8	4.466.721	3.275.864	36,4	113.050.938	109.938.430	2,8
IMPUESTOS INDIRECTOS	2.777.358.573	2.586.907.456	7,4	744.851.821	683.958.405	8,9	2.032.506.752	1.902.949.051	6,8
TOTAL TASAS	48.177.703	34.622.229	39,2	5.860.474	4.694.549	24,8	42.317.229	29.927.680	41,4
TOTAL GESTIÓN PROPIA	5.507.698.455	5.103.053.430	7,9	1.159.578.020	1.096.052.214	5,8	4.348.120.435	4.007.001.215	8,5
Total Ajustes IVA	597.243.597	757.881.086	-21,2	7.780.420	9.915.776	-21,5	589.463.177	747.965.310	-21,2
Ajustes Impuestos Especiales	31.932.405	33.399.286	-4,4	132.150.430	118.141.079	11,9	-100.218.025	-84.741.793	
TOTAL	6.136.874.457	5.894.333.802	4,1	1.299.508.870	1.224.109.069	6,2	4.837.365.587	4.670.224.732	3,6

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 5,5% respecto al año anterior, esto es, 83,7 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han aumentado en 10,9 millones de euros y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario en 4,6 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el impuesto sobre sociedades).

El gravamen especial sobre loterías y determinadas apuestas ha disminuido en 3,9 millones y los pagos fraccionados han aumentado en 4,2 millones.

Las devoluciones de la cuota diferencial han aumentado en 8,1 millones y los ingresos en 30,0 millones.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 6,9%, esto es, 114,6 millones de incremento.

b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han aumentado 50,3 millones en relación con el año anterior. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han aumentado 44,7 millones fundamentalmente por los pagos fraccionados; y por otro, las devoluciones han disminuido 5,6 millones.

c. IVA gestión propia y ajuste interterritorial

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha aumentado el 8,9%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido un incremento de recaudación por importe de 110,1 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 5,3%, incremento de 79,8 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han aumentado el 8,9%, incremento de 56,9 millones.
- Los ajustes interterritoriales han aumentado el 24,3%, incremento de 87,2 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre hidrocarburos ha aumentado el 2,6%, esto es, 11,0 millones de incremento, y la recaudación por el impuesto sobre labores del tabaco ha aumentado el 4,7%, esto es, 5,3 millones de euros de incremento.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha empeorado en 158,5 millones en el IVA y en 15,5 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: la disminución de la liquidación del año anterior de las importaciones del IVA en 21,1 millones, el aumento de los trimestrales de las importaciones del IVA en 39,8 millones, el aumento de los trimestrales de las operaciones interiores del IVA en 17,9 millones, el aumento de la cantidad pagada por la liquidación del año anterior en el impuesto

sobre hidrocarburos de 14,2 millones, y la aplicación de un ingreso extraordinario en 2017, por importe de 197,3 millones de euros, por las divergencias en cupo hasta 2016.

- En los últimos años existían divergencias entre la CAPV y el Estado al concretar el importe del cupo y por ello el Estado realizaba descuentos en el ajuste del IVA. En 2017 se llegó a un acuerdo respecto al cupo de los años anteriores y la recaudación de 2017 aumentó significativamente. Por ello, a lo largo del año, los datos de la recaudación de 2018 y de 2017 no son homogéneos.
- La mencionada recaudación de 2017 de 197,3 millones tiene tres componentes: por una parte, una recaudación líquida de 11,9 millones; por otra parte, una recaudación de 78,2 millones que se compensó con un incremento del cupo; y por último, un ingreso en noviembre de 2017 de 107,1 millones en relación con el acuerdo del Consejo Vasco de Finanzas Públicas del 11 de octubre de 2017.



ANEXO

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017
Retenciones Rdtos. Trabajo	1.618.365	1.535.070	5,4	2.212	2.648	-16,5	1.616.154	1.532.422	5,5	103,1	101,1
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	50.416	48.460	4,0	346	717	-51,8	50.070	47.744	4,9	92,5	102,7
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	27.281	26.261	3,9	58	40	45,7	27.223	26.221	3,8	100,1	100,1
Retenciones Ganancias Patrimoniales	25.522	20.081	27,1	110	135	-18,8	25.412	19.946	27,4	144,4	136,6
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	6.535	10.483	-37,7	0	0		6.535	10.483	-37,7	108,9	102,8
Pagos Fraccionados Profesionales	25.735	24.054	7,0	15	22	-29,5	25.720	24.032	7,0	103,7	103,6
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	38.603	36.800	7,0	23	33	-29,5	38.579	36.047	7,0	103,7	103,6
Cuota Diferencial Neta	266.528	236.538	12,7	285.834	277.703	2,9	-19.306	-41.165			
Total I.R.P.F.	2.058.985	1.937.027	6,3	288.598	281.298	2,6	1.770.387	1.655.729	6,9	104,7	102,9
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	50.416	48.460	4,0	346	717	-51,8	50.070	47.744	4,9	92,5	102,7
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	27.281	26.261	3,9	58	40	45,7	27.223	26.221	3,8	100,1	100,1
Retenciones Ganancias Patrimoniales	25.522	20.081	27,1	110	135	-18,8	25.412	19.946	27,4	144,4	136,6
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	349.762	305.005	14,7	118.498	124.080	-4,5	231.264	180.925	27,8	119,5	118,2
Total Impuesto Sociedades	452.981	399.807	13,3	119.012	124.971	-4,8	333.969	274.836	21,5	114,2	114,3
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	55.760	47.113	18,4	528	303	74,3	55.231	46.810	18,0	118,0	102,0
Impuesto s/la Riqueza y las Grandes Fortunas	79.156	67.242	17,7	169	278	-39,3	78.987	66.963	18,0	114,1	88,2
Impuesto s/Renta No residentes	16.004	11.924	34,2	509	523	-2,7	15.495	11.401	35,9	121,1	94,2
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	7.658	7.581	1,0	0	0		7.658	7.581	1,0	96,9	96,0
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	11.619	10.828	7,3	50	25	99,3	11.569	10.803	7,1	107,7	91,7
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	2.682.162	2.481.524	8,1	408.866	407.399	0,4	2.273.296	2.074.124	9,6	106,7	103,6
I.V.A. Gestión propia	2.043.757	1.876.728	8,9	696.254	639.345	8,9	1.347.503	1.237.382	8,9	101,8	96,4
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	60.400	60.390	0,0	304	253	20,2	60.096	60.137	-0,1	107,7	113,9
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	17.377	16.272	6,8	244	95	155,9	17.134	16.177	5,9	106,4	102,4
I.E. s/determinados Medios de Transporte	9.106	7.565	20,4	296	90	228,9	8.810	7.475	17,9	119,1	116,8
Alcohol y Bebidas Derivadas	3.428	5.950	-42,4	1.923	3.647	-47,3	1.506	2.303	-34,6	49,9	66,2
Productos Intermedios	189	120	57,9	101	60	70,1	88	60	45,8	147,2	101,9
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	430.103	419.159	2,6	221	267	-17,2	429.882	418.892	2,6	97,1	98,9
Hidrocarburos, tipo autonómico	438	814	-46,1	563	346	62,6	-125	468			13,9
Labores del Tabaco	154.577	145.192	6,5	37.648	33.554	12,2	116.929	111.638	4,7	98,4	93,7
Cerveza	2.507	2.303	8,9	1.355	1.360	-0,4	1.152	943	22,2	111,1	87,0
Electricidad	24.841	23.428	6,0	2.319	2.103	10,3	22.521	21.324	5,6	101,5	93,4
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	616.084	596.965	3,2	44.131	41.337	6,8	571.953	555.628	2,9	97,1	96,8
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	208	312	-33,4	3.475	2.817	23,3	-3.267	-2.505			
Impto. s/Primas de Seguros	25.642	24.720	3,7	2	0		25.640	24.720	3,7	98,6	100,1
Impto. s/Actividades del Juego	2.295	1.865	23,1	36	1	5.155,6	2.259	1.864	21,2	113,0	109,7
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.939	2.091	-7,3	0	20	-97,6	1.938	2.071	-6,4	92,3	112,0
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	550	0		110	0		440	0			
TOTAL CAPITULO II.- IMPUESTOS INDIRECTOS	2.777.359	2.586.907	7,4	744.852	683.958	8,9	2.032.507	1.902.949	6,8	100,7	97,2
Bingo	1.258	1.271	-1,1	0	0		1.258	1.271	-1,1	89,8	97,8
Máquinas y aparatos autom.	9.866	9.456	4,3	130	5	2.285,4	9.736	9.451	3,0	100,4	99,5
Casinos y otros	2.104	1.778	18,4	0	0		2.104	1.778	18,4	110,8	98,8
Total Tasa de Juego	13.228	12.505	5,8	130	5	2.285,4	13.098	12.500	4,8	100,8	99,2
Recargo de Prórroga y Apremio	7.461	6.420	16,2	243	592	-58,9	7.218	5.828	23,8	116,4	98,8
Intereses de demora	7.341	7.246	1,3	2.363	1.240	90,6	4.977	6.007	-17,1	60,0	72,4
Sanciones	20.148	8.451	138,4	3.125	2.858	9,3	17.024	5.593	204,4	549,2	48,6
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	48.178	34.622	39,2	5.860	4.695	24,8	42.317	29.928	41,4	138,3	78,1
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	5.507.698	5.103.053	7,9	1.159.578	1.096.052	5,8	4.348.120	4.007.001	8,5	104,0	100,2
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	369.813	361.247	2,4	0	0		369.813	361.247	2,4	101,5	126,5
Operaciones Interiores	227.431	396.634	-42,7	7.780	9.916	-21,5	219.650	386.718	-43,2	101,5	215,3
TOTAL AJUSTES IVA	597.244	757.881	-21,2	7.780	9.916	-21,5	589.463	747.965	-21,2	101,5	160,8
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	66	86	-23,8	1	0		64	86	-25,6	77,9	110,1
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	14.892	13.435	10,8	0	0		14.892	13.435	10,8	100,1	94,9
Hidrocarburos: Importaciones	14	1	914,2	0	0		14	1	912,3	680,9	73,9
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		129.019	113.283	13,9	-129.019	-113.283			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	140	5	2.760,5	87	638		53	-634			
Labores del Tabaco	9.951	14.110	-29,5	3.040	4.219	-27,9	6.911	9.890	-30,1	65,2	97,9
Cerveza : Importaciones	78	79	-1,1	2	0		76	79	-3,5	97,4	105,9
Cerveza : Operaciones Interiores	6.792	5.683	19,5	0	0		6.792	5.683	19,5	117,5	103,3
TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES	31.932	33.399	-4,4	132.150	118.141	11,9	-100.218	-84.742			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.	6.136.874	5.894.334	4,1	1.299.509	1.224.109	6,2	4.837.366	4.670.225	3,6	103,6	106,7

(Importe en miles de euros)